

Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland

Vorausschätzung für die Jahre 2023 bis 2025

	2022	2023	2024	2025	2023		2024		2025	
					1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
1. Entstehung des Inlandsprodukts										
Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr										
Erwerbstätige	1,4	0,7	0,3	-0,1	0,8	0,5	0,3	0,2	0,0	-0,2
Arbeitsvolumen	1,3	0,8	0,7	0,1	0,9	0,8	0,5	0,8	-0,0	0,2
Arbeitszeit je Erwerbstätigen	-0,1	0,2	0,4	0,2	0,1	0,2	0,2	0,6	-0,0	0,4
Produktivität ¹	0,5	-1,4	0,6	1,4	-1,1	-1,7	-0,1	1,3	1,6	1,2
Bruttoinlandsprodukt, preisbereinigt	1,8	-0,6	1,3	1,5	-0,3	-0,9	0,4	2,1	1,6	1,4

2. Verwendung des Inlandsprodukts in jeweiligen Preisen

a) Mrd. Euro

Konsumausgaben	2 800,2	2 979,4	3 121,3	3 229,7	1 448,8	1 530,7	1 518,8	1 602,5	1 574,0	1 655,8
Private Haushalte ²	1 979,3	2 095,8	2 193,9	2 260,2	1 019,5	1 076,4	1 067,7	1 126,2	1 103,2	1 157,0
Staat	850,9	883,6	927,4	969,5	429,3	454,3	451,1	476,3	470,8	498,8
Anlageinvestitionen	856,2	910,6	905,8	926,8	445,8	464,8	441,0	464,8	446,6	480,2
Bauten	463,5	491,9	471,7	472,7	246,0	245,9	235,9	235,8	232,2	240,5
Ausrüstungen	253,4	275,7	286,4	301,3	132,4	143,3	135,9	150,5	142,8	158,5
Sonstige Anlageinvestitionen	139,3	143,0	147,6	152,8	67,3	75,7	69,2	78,4	71,6	81,2
Vorratsveränderung ³	114,1	62,7	73,1	74,7	32,6	30,2	41,7	31,4	43,6	31,2
Inländische Verwendung	3 800,5	3 952,8	4 100,2	4 231,3	1 927,1	2 025,7	2 001,6	2 098,6	2 064,2	2 167,1
Außenbeitrag	76,3	164,4	175,7	172,0	90,7	73,7	99,4	76,3	97,2	74,8
<i>Nachrichtlich: in Relation zum BIP in Prozent</i>	2,0	4,0	4,1	3,9	4,5	3,5	4,7	3,5	4,5	3,3
Exporte	1 974,2	1 962,1	2 003,6	2 089,5	985,0	977,2	986,9	1 016,8	1 026,6	1 062,9
Importe	1 897,9	1 797,7	1 827,9	1 917,5	894,3	903,4	887,4	940,5	929,4	988,1
Bruttoinlandsprodukt	3 876,8	4 117,2	4 275,9	4 403,3	2 017,8	2 099,4	2 101,0	2 174,9	2 161,3	2 242,0

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr

Konsumausgaben	9,6	5,3	4,8	3,5	5,9	4,7	4,8	4,7	3,6	3,3
Private Haushalte ²	10,9	5,9	4,7	3,0	7,0	4,9	4,7	4,6	3,3	2,7
Staat	6,8	3,8	5,0	4,5	3,5	4,2	5,1	4,8	4,3	4,7
Anlageinvestitionen	11,1	6,4	-0,5	2,3	8,9	4,0	-1,1	-0,0	1,3	3,3
Bauten	14,0	6,1	-4,1	0,2	8,8	3,5	-4,2	-4,1	-1,6	2,0
Ausrüstungen	11,4	8,8	3,9	5,2	13,0	5,2	2,6	5,1	5,1	5,3
Sonstige Anlageinvestitionen	2,1	2,6	3,3	3,5	2,0	3,2	2,9	3,6	3,5	3,5
Inländische Verwendung	11,1	4,0	3,7	3,2	5,0	3,1	3,9	3,6	3,1	3,3
Exporte	15,4	-0,6	2,1	4,3	2,7	-3,7	0,2	4,1	4,0	4,5
Importe	25,3	-5,3	1,7	4,9	-0,8	-9,4	-0,8	4,1	4,7	5,1
Bruttoinlandsprodukt	7,2	6,2	3,9	3,0	6,6	5,9	4,1	3,6	2,9	3,1

3. Verwendung des Inlandsprodukts, verkettete Volumenangaben (Referenzjahr 2015)

a) Mrd. Euro

Konsumausgaben	2 417,4	2 390,4	2 431,0	2 465,2	1 177,7	1 212,7	1 192,8	1 238,2	1 211,2	1 254,1
Private Haushalte ²	1 705,1	1 695,8	1 730,2	1 753,4	833,3	862,5	845,9	884,3	859,4	894,1
Staat	711,2	693,7	700,0	710,9	344,0	349,7	346,4	353,6	351,3	359,6
Anlageinvestitionen	661,7	661,7	659,0	672,0	324,7	337,0	319,6	339,4	324,3	347,7
Bauten	314,6	310,1	303,5	306,4	155,3	154,8	150,3	153,3	150,8	155,6
Ausrüstungen	222,5	228,8	232,0	239,9	110,4	118,4	110,2	121,7	113,7	126,3
Sonstige Anlageinvestitionen	124,7	124,2	126,7	129,8	58,7	65,5	59,6	67,1	61,0	68,8
Inländische Verwendung	3 127,1	3 103,5	3 145,0	3 193,3	1 530,4	1 573,2	1 543,4	1 601,6	1 567,8	1 625,5
Exporte	1 640,6	1 624,0	1 654,0	1 703,6	814,4	809,6	817,6	836,4	840,4	863,2
Importe	1 497,7	1 477,0	1 507,4	1 555,1	727,1	749,9	736,0	771,4	756,6	798,5
Bruttoinlandsprodukt	3 274,9	3 256,0	3 297,1	3 347,4	1 620,6	1 635,4	1 627,3	1 669,8	1 653,6	1 693,8

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr

Konsumausgaben	3,2	-1,1	1,7	1,4	-1,3	-0,9	1,3	2,1	1,5	1,3
Private Haushalte ²	3,9	-0,5	2,0	1,3	-0,5	-0,6	1,5	2,5	1,6	1,1
Staat	1,6	-2,5	0,9	1,6	-3,2	-1,7	0,7	1,1	1,4	1,7
Anlageinvestitionen	0,1	0,0	-0,4	2,0	0,6	-0,5	-1,6	0,7	1,5	2,4
Bauten	-1,8	-1,4	-2,1	0,9	-2,0	-0,8	-3,3	-1,0	0,3	1,6
Ausrüstungen	4,0	2,8	1,4	3,4	5,7	0,2	-0,2	2,8	3,1	3,7
Sonstige Anlageinvestitionen	-0,7	-0,4	2,0	2,4	-0,6	-0,2	1,6	2,4	2,3	2,5
Inländische Verwendung	3,2	-0,8	1,3	1,5	-0,5	-1,0	0,8	1,8	1,6	1,5
Exporte	3,3	-1,0	1,8	3,0	0,1	-2,1	0,4	3,3	2,8	3,2
Importe	6,6	-1,4	2,1	3,2	-0,3	-2,4	1,2	2,9	2,8	3,5
Bruttoinlandsprodukt	1,8	-0,6	1,3	1,5	-0,3	-0,9	0,4	2,1	1,6	1,4

noch: Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland

Vorausschätzung für die Jahre 2023 bis 2025

	2022	2023	2024	2025	2023		2024		2025	
					1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
4. Preisniveau der Verwendungsseite des Inlandsprodukts (2015=100)										
Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr										
Private Konsumausgaben ²	6,7	6,5	2,6	1,7	7,5	5,5	3,2	2,1	1,7	1,6
Konsumausgaben des Staates	5,1	6,5	4,0	2,9	6,9	6,0	4,4	3,7	2,9	3,0
Anlageinvestitionen	11,0	6,4	-0,1	0,3	8,3	4,6	0,5	-0,7	-0,2	0,9
Bauten	16,1	7,7	-2,0	-0,7	11,0	4,4	-1,0	-3,2	-1,9	0,4
Ausrüstungen	7,1	5,9	2,5	1,7	6,9	5,0	2,8	2,2	1,9	1,5
Exporte	11,7	0,4	0,3	1,3	2,6	-1,7	-0,2	0,7	1,2	1,3
Importe	17,5	-4,0	-0,4	1,7	-0,5	-7,1	-2,0	1,2	1,9	1,5
Bruttoinlandsprodukt	5,3	6,8	2,6	1,4	6,8	6,8	3,7	1,5	1,2	1,6

5. Einkommensentstehung und -verteilung

a) Mrd. Euro										
Primäreinkommen der privaten Haushalte ²	2 636,5	2 766,8	2 902,2	3 013,4	1 357,4	1 409,4	1 418,9	1 483,3	1 478,3	1 535,2
Sozialbeiträge der Arbeitgeber	361,8	379,2	402,3	425,1	183,2	196,1	192,7	209,6	204,9	220,2
Bruttolöhne und -gehälter	1 661,8	1 771,6	1 869,4	1 931,7	846,0	925,5	887,4	982,0	925,8	1 006,0
Übrige Primäreinkommen ⁴	612,9	616,0	630,5	656,6	328,2	287,8	338,7	291,8	347,6	309,0
Primäreinkommen der übrigen Sektoren	602,3	668,1	691,9	702,7	307,3	360,8	325,7	366,2	326,6	376,1
Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	3 238,8	3 434,8	3 594,1	3 716,1	1 664,6	1 770,2	1 744,6	1 849,5	1 804,8	1 911,3
Abschreibungen	788,8	844,0	849,6	860,0	421,0	423,0	427,1	422,5	429,2	430,7
Bruttonationaleinkommen	4 027,6	4 278,9	4 443,7	4 576,1	2 085,7	2 193,2	2 171,7	2 272,0	2 234,1	2 342,0
<i>Nachrichtlich:</i>										
Volkseinkommen	2 890,9	3 077,6	3 189,8	3 289,5	1 497,8	1 579,8	1 545,6	1 644,2	1 594,2	1 695,2
Arbeitnehmerentgelt	2 023,6	2 150,8	2 271,7	2 356,9	1 029,2	1 121,6	1 080,1	1 191,6	1 130,7	1 226,2
Unternehmens- und Vermögenseinkommen	867,4	926,8	918,1	932,6	468,6	458,2	465,4	452,6	463,6	469,0

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr										
Primäreinkommen der privaten Haushalte ²	6,7	4,9	4,9	3,8	5,3	4,6	4,5	5,2	4,2	3,5
Sozialbeiträge der Arbeitgeber	4,3	4,8	6,1	5,7	4,9	4,8	5,2	6,9	6,3	5,1
Bruttolöhne und -gehälter	5,8	6,6	5,5	3,3	7,3	6,0	4,9	6,1	4,3	2,4
Bruttolöhne und -gehälter je Beschäftigten	4,1	5,8	5,2	3,4	6,3	5,3	4,5	5,8	4,3	2,6
Übrige Primäreinkommen ⁴	10,8	0,5	2,4	4,1	0,7	0,3	3,2	1,4	2,6	5,9
Primäreinkommen der übrigen Sektoren	3,5	10,9	3,6	1,6	9,6	12,1	6,0	1,5	0,3	2,7
Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	6,1	6,1	4,6	3,4	6,1	6,1	4,8	4,5	3,5	3,3
Abschreibungen	12,1	7,0	0,7	1,2	9,0	5,1	1,4	-0,1	0,5	1,9
Bruttonationaleinkommen	7,2	6,2	3,9	3,0	6,6	5,9	4,1	3,6	2,9	3,1
<i>Nachrichtlich:</i>										
Volkseinkommen	4,4	6,5	3,6	3,1	7,7	5,3	3,2	4,1	3,1	3,1
Arbeitnehmerentgelt	5,5	6,3	5,6	3,7	6,9	5,8	4,9	6,2	4,7	2,9
Unternehmens- und Vermögenseinkommen	1,9	6,9	-0,9	1,6	9,7	4,1	-0,7	-1,2	-0,4	3,6

6. Einkommen und Einkommensverwendung der privaten Haushalte²

a) Mrd. Euro										
Masseneinkommen	1 660,6	1 789,4	1 883,4	1 927,5	858,8	930,6	902,2	981,1	932,3	995,2
Nettolöhne und -gehälter	1 118,8	1 213,3	1 277,6	1 293,5	573,2	640,1	601,8	675,8	617,4	676,1
Monetäre Sozialleistungen	688,6	731,2	769,0	804,8	361,7	369,5	380,5	388,4	398,9	405,9
abzgl. Abgaben auf soziale Leistungen, verbrauchsnahe Steuern	146,8	155,2	163,2	170,8	76,1	79,0	80,1	83,1	83,9	86,8
Übrige Primäreinkommen ⁴	612,9	616,0	630,5	656,6	328,2	287,8	338,7	291,8	347,6	309,0
Sonstige Transfers (Saldo) ⁵	-109,1	-105,3	-109,0	-113,0	-55,3	-50,0	-57,0	-52,0	-60,0	-53,0
Verfügbares Einkommen	2 164,5	2 300,1	2 404,9	2 471,0	1 131,7	1 168,4	1 184,0	1 220,9	1 219,9	1 251,2
Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	63,0	62,6	62,1	61,7	30,3	32,2	30,1	32,0	29,9	31,8
Konsumausgaben	1 979,3	2 095,8	2 193,9	2 260,2	1 019,5	1 076,4	1 067,7	1 126,2	1 103,2	1 157,0
Sparen	248,2	266,8	273,1	272,5	142,5	124,2	146,4	126,7	146,5	126,0
Sparquote in Prozent ⁶	11,1	11,3	11,1	10,8	12,3	10,3	12,1	10,1	11,7	9,8

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr										
Masseneinkommen	4,0	7,8	5,3	2,3	8,6	7,0	5,1	5,4	3,3	1,4
Nettolöhne und -gehälter	5,3	8,5	5,3	1,2	9,4	7,6	5,0	5,6	2,6	0,0
Monetäre Sozialleistungen	1,7	6,2	5,2	4,7	6,8	5,6	5,2	5,1	4,8	4,5
abzgl. Abgaben auf soziale Leistungen, verbrauchsnahe Steuern	2,6	5,7	5,2	4,7	5,8	5,6	5,2	5,1	4,8	4,5
Übrige Primäreinkommen ⁴	10,8	0,5	2,4	4,1	0,7	0,3	3,2	1,4	2,6	5,9
Verfügbares Einkommen	6,3	6,3	4,6	2,7	7,2	5,4	4,6	4,5	3,0	2,5
Konsumausgaben	10,9	5,9	4,7	3,0	7,0	4,9	4,7	4,6	3,3	2,7
Sparen	-20,7	7,5	2,4	-0,2	6,8	8,3	2,7	2,0	0,1	-0,6

noch: Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland
Vorausschätzung für die Jahre 2023 bis 2025

	2022	2023	2024	2025	2023		2024		2025	
					1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
7. Einnahmen und Ausgaben des Staates⁷										
Einnahmen										
Steuern	946,6	958,4	998,7	1 051,1	466,2	492,2	485,7	513,0	510,2	540,9
Nettosozialbeiträge	666,8	703,3	748,3	794,2	342,0	361,3	360,6	387,8	384,2	410,1
Vermögenseinkommen	17,6	24,0	24,9	25,9	13,0	11,0	13,5	11,4	14,0	11,9
Sonstige Transfers	28,0	30,3	31,1	31,9	13,5	16,8	13,9	17,2	14,3	17,7
Vermögenstransfers	18,8	18,6	19,4	20,1	8,4	10,2	8,7	10,6	8,9	11,2
Verkäufe	143,2	157,7	171,9	178,7	74,1	83,6	81,3	90,6	84,5	94,2
Sonstige Subventionen	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Insgesamt	1 821,2	1 892,5	1 994,5	2 102,3	917,2	975,3	963,7	1 030,8	1 016,2	1 086,1
Ausgaben										
Vorleistungen ⁸	593,6	616,0	646,9	673,7	296,6	319,3	312,5	334,5	324,5	349,2
Arbeitnehmerentgelt	307,9	323,9	347,7	366,7	156,1	167,8	167,6	180,1	176,8	189,9
Vermögenseinkommen (Zinsen)	26,5	34,9	38,9	43,0	17,4	17,5	19,4	19,5	21,5	21,5
Subventionen	70,0	68,9	44,1	42,6	41,6	27,3	22,5	21,6	20,8	21,8
Monetäre Sozialleistungen	619,1	659,7	695,3	728,9	326,2	333,4	344,0	351,3	361,3	367,6
Sonstige laufende Transfers	111,4	93,2	94,2	96,6	44,9	48,3	45,2	49,0	46,3	50,3
Vermögenstransfers	89,7	79,5	86,5	85,5	31,5	48,0	35,0	51,5	34,5	51,0
Bruttoinvestitionen	100,9	106,8	110,1	113,9	45,3	61,4	46,7	63,4	48,0	66,0
Nettozugang an nichtprod. Vermögensgütern	-1,0	-0,8	-0,8	-0,8	-0,4	-0,4	-0,4	-0,4	-0,4	-0,4
Insgesamt	1 918,1	1 982,0	2 062,9	2 150,2	959,3	1 022,6	992,4	1 070,5	1 033,3	1 116,9
Finanzierungssaldo	-96,9	-89,5	-68,4	-47,9	-42,1	-47,3	-28,7	-39,7	-17,2	-30,8
b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr										
Einnahmen										
Steuern	7,7	1,2	4,2	5,2	-0,3	2,8	4,2	4,2	5,0	5,4
Nettosozialbeiträge	5,5	5,5	6,4	6,1	6,3	4,7	5,4	7,3	6,5	5,8
Vermögenseinkommen	21,6	36,0	4,0	4,0	42,1	29,5	3,9	4,0	4,0	4,0
Sonstige Transfers	-6,4	8,1	2,7	2,7	11,4	5,6	2,9	2,5	2,9	2,6
Vermögenstransfers	-3,7	-1,0	3,9	3,9	-5,9	3,5	3,7	4,1	2,5	5,0
Verkäufe	4,2	10,1	9,0	4,0	10,9	9,4	9,7	8,4	4,0	4,0
Sonstige Subventionen	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Insgesamt	6,3	3,9	5,4	5,4	3,5	4,3	5,1	5,7	5,4	5,4
Ausgaben										
Vorleistungen ⁸	6,3	3,8	5,0	4,1	3,2	4,3	5,3	4,7	3,9	4,4
Arbeitnehmerentgelt	4,3	5,2	7,3	5,5	4,9	5,4	7,3	7,4	5,5	5,5
Vermögenseinkommen (Zinsen)	25,8	31,8	11,5	10,3	38,0	26,1	11,5	11,4	10,5	10,2
Subventionen	-35,9	-1,5	-36,0	-3,3	45,7	-34,1	-46,0	-20,8	-7,3	0,9
Monetäre Sozialleistungen	1,5	6,6	5,4	4,8	7,3	5,9	5,5	5,4	5,0	4,6
Sonstige laufende Transfers	21,3	-16,4	1,1	2,6	2,7	-28,7	0,7	1,6	2,6	2,6
Vermögenstransfers	36,6	-11,4	8,8	-1,2	34,5	-27,6	11,1	7,3	-1,4	-1,0
Bruttoinvestitionen	9,0	5,8	3,1	3,5	6,1	5,6	3,1	3,1	2,6	4,1
Nettozugang an nichtprod. Vermögensgütern	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Insgesamt	4,1	3,3	4,1	4,2	7,7	-0,5	3,5	4,7	4,1	4,3

¹ Preisbereinigtes Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstätigenstunde.

² Einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck.

³ Einschließlich Nettozugang an Wertsachen.

⁴ Selbständigeneinkommen/Betriebsüberschuß sowie empfangene abzüglich geleistete Vermögenseinkommen.

⁵ Empfangene abzüglich geleistete sonstige Transfers.

⁶ Sparen in % des verfügbaren Einkommens (einschließlich der Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche).

⁷ Gebietskörperschaften und Sozialversicherung.

⁸ Einschließlich sozialer Sachleistungen und sonstiger Produktionsabgaben.

Quellen: Statistisches Bundesamt (Fachserie 18: Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen); Berechnungen der Institute; 2023 bis 2025: Prognose der Institute.